
pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE n. 1289 del 14 ottobre 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTI il D. L.vo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;

il D.M. 18 febbraio 2011, n. 52 “Regolamento recante istituzione del sistema di
controllo della tracciabilita' dei rifiuti, ai sensi dell'articolo 189 del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e dell'articolo 14-bis del decreto-legge 1° luglio
2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102”;

l’art. 11 del D.L. 31 agosto 2013 N. 101 concernente “Semplificazione e
razionalizzazione del sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti” (SISTRI)
convertito in legge 30 ottobre 2013 N. 125”, che ha riformulato i commi 1, 2 e 3
dell’art. 188-ter del richiamato D. L.vo 152/2006;

la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio del Mare,
applicativa dell’art. 11 del richiamato D. L. 101/2013;

PREMESSO che questa Azienda ha provveduto agli adempimenti connessi all’iscrizione al
SISTRI in conformità alle prescrizioni di legge, attraverso una prima iscrizione,
alla cui pratica è stato attribuito il numero WEB_NU_80369, ed una successiva
integrazione della medesima finalizzata all’inserimento di ulteriori unità locali;

che all’atto della citata prima iscrizione è stato ritenuto, sulla base della
normativa in quel momento vigente, di individuare ed iscrivere al SISTRI
settantatrè unità locali, previa acquisizione dei dati a tal fine necessari dai
Dirigenti Responsabili di Presidi, Distretti e Dipartimenti, come risulta dalla
richiamata pratica d’iscrizione, agli atti dell’ufficio proponente il presente atto;

DATO ATTO che il modello organizzativo originariamente preso in considerazione per la
gestione degli adempimenti connessi al SISTRI, che prevedeva dei delegati per
ciascuna delle settantatrè unità locali iscritte, ha dimostrato di non essere
rispondente alle esigenze aziendali e di fatto non sostenibile ed attuabile, per la
carenza sia del personale necessario, che delle necessarie infrastrutture;

OGGETTO: Liquidazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare del contributo d’iscrizione al SISTRI (Sistema

di controllo della Tracciabilità dei Rifiuti)

Anno solare 2014 – Importo complessivo € 3.440,00



pag. 2 di 5

che a seguito dell’avvenuta adozione di provvedimenti che hanno inciso profondamente
sull’organizzazione aziendale, modificandola, alcuni dei delegati originariamente indicati non
potevano più, causa trasferimenti, cessazione dal servizio o assegnazione a nuove strutture,
adempiere ai compiti loro assegnati;

che pertanto, in esito a quanto deciso di concerto fra le figure aziendali coinvolte, si è optato
per diverso sistema di gestione dei suddetti adempimenti, accentrando la competenza delle
attività amministrative connesse al SISTRI a livello distrettuale-dipartimentale e di presidio
ospedaliero;

che tale modello di gestione ricalca quello adottato in ambito aziendale per i formulari di
identificazione dei rifiuti ed i registri di carico e scarico cartacei previsti dal D.L. N. 152/2006;

che ai delegati individuati e designati a livello di presidio ospedaliero è attribuita competenza
per tutte le unità operative ed i servizi ubicati all’interno del rispettivo presidio, mentre ai
delegati individuati e designati a livello distrettuale competenza per tutte le strutture
distrettuali ed inoltre per le strutture dipartimentali afferenti territorialmente al distretto di
competenza, a seguito di accordi allora intervenuti fra le direzioni di distretto e quelle di
dipartimento;

che con Deliberazione del Direttore Generale N. 1196 del 30.07.2010, è stato liquidato al
Ministero dell’Ambiente il contributo relativo all’annualità 2010;

che con Deliberazione del Direttore Generale N. 488 del 03.05.2011 è stato liquidato al
Ministero dell’Ambiente il contributo relativo all’annualità 2011;

CONSIDERATO che successivi provvedimenti legislativi, adottati, su sollecitazione dei
soggetti a vario titolo tenuti all’utilizzo del sistema SISTRI, per ovviare all’ingestibilità del
sistema dovuta alle difficoltà applicative e di funzionamento del software e dei connessi
dispositivi USB e Black Box, hanno rinviato e prorogato l’entrata in operatività del SISTRI;

che i richiamati provvedimenti di rinvio e proroga, stante il fatto che il SISTRI, per i motivi
esposti, non è mai stato in grado di entrare in funzione, hanno sospeso anche l’obbligo di
pagamento del contributo per gli anni 2012 (D.L. 26 giugno 2012 n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 134) e 2013 (D.M. 20 marzo 2013 N.96);

che l’art. 11 del D.L. 31 agosto 2013 N. 101 ha fissato per i produttori iniziali di rifiuti
pericolosi, come questa Azienda, il termine di avvio dell’operatività del SISTRI al 3 marzo
2014, fatte salve eventuali proroghe necessarie per definire le opportune semplificazioni;

DATO ATTO che in vista della piena entrata in operatività del sistema, con nota prot. N.
52573 del 28.10.2013 e successivo sollecito con nota prot. N. 326 del 10.01.2014, è stato
chiesto ai Direttori di Presidio e Distretto di voler confermare formalmente i nominativi dei
delegati già designati, ovvero di comunicare i sostituti ed ai direttori dei Dipartimenti di
Prevenzione e di Salute Mentale di voler designare i propri delegati, a seguito della
sopravvenuta indisponibilità, comunicata da alcune Direzioni di Distretto, a provvedere
ulteriormente anche per i Dipartimenti stessi in ordine agli adempimenti di registrazione di
carico e scarico connessi alle produzioni di rifiuti relative a strutture di propria appartenenza,

CONSIDERATO che i citati Direttori, compreso quello del Dipartimento di Prevenzione,
hanno provveduto a designare i rispettivi delegati;
che l’elenco dei delegati individuati è allegato al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale sotto la lettera a);



pag. 3 di 5

che in ragione della sopravvenuta separazione della competenza fra distretti e dipartimenti è
stata chiesta dal Referente Aziendale SISTRI una modifica dell’anagrafica aziendale sulla
pratica WEB_NU_80369, con creazione di quattro nuove unità locali così denominate;
 Dipartimento di Prevenzione - Nuoro
 Dipartimento di Prevenzione - Macomer
 Dipartimento di Prevenzione - Siniscola
 Dipartimento di Prevenzione - Sorgono

VISTO il D.M. 24.04.2014 recante “Disciplina delle modalita' di applicazione a regime del
SISTRI del trasporto intermodale nonche' specificazione delle categorie di soggetti obbligati
ad aderire, ex articolo 188-ter, comma 1 e 3 del decreto legislativo n. 152 del 2006” nel quale
si dispone che, a partire dal 2014, i soggetti tenuti ad aderire al SISTRI sono nuovamente
tenuti al versamento del contributo annuale nella misura e con le modalita' previste dalle
disposizioni vigenti, riconducibili all’allegato II del D.M. 52/2011;

RILEVATO che secondo quanto computato e comunicato dal SISTRI, per l’attivazione delle
sopra elencate nuove unità locali dipartimentali è richiesto, al fine di completare la pratica e
ricevere i nuovi dispositivi USB, il versamento del contributo di € 840,00;

che secondo le disposizioni citate, la contribuzione complessiva dovuta da questa Azienda
per il 2014, con riferimento al fascicolo WEB_NU_80369, al netto di quanto già dovuto per la
modifica dell’anagrafica, è pari a € 2.600,00;

che una volta effettuato il pagamento dei contributi dovuti, il Referente Aziendale dovrà
comunicare al SISTRI gli estremi di pagamento esclusivamente tramite accesso all'area
«gestione aziende» disponibile sul portale SISTRI in area autenticata;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento di quanto sopra, mediante bonifico bancario

alle coordinate IBAN: IT56L 07601 03200 000002595427

Beneficiario:TESOR. DI ROMA SUCC.LE

MIN. AMBIENTE SISTRI D.M. 17.12.2009

MIN.AMB.DG TUT.TER.VIA C.COLOMBO 44 - 00147 – ROMA

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi
del D.lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna
ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 13.03.2014 di conferimento
dell’incarico sostitutivo di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

Per i motivi esposti in premessa;

DELIBERA



pag. 4 di 5

 Di liquidare l’importo complessivo di € 3.440,00 a favore del Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare con riferimento alla pratica SISTRI WEB_NU_80369,
intestata a nome di questa Azienda, così ripartito:

€ 840,00 (euro ottocentoquaranta/00) quale contributo dovuto per la modifica
dell’anagrafica conseguente all’attivazione delle seguenti unità locali dipartimentali:
 Dipartimento di Prevenzione - Nuoro
 Dipartimento di Prevenzione - Macomer
 Dipartimento di Prevenzione - Siniscola
 Dipartimento di Prevenzione – Sorgono

€ 2.600,00 (euro duemilaseicento/00) quale contribuzione complessiva dovuta da
questa Azienda per il 2014, al netto di quanto dovuto per la suddetta modifica
dell’anagrafica.

a) Di dare mandato al Servizio Bilancio affinchè provveda al pagamento emettendo due
distinti bonifici per gli importi sopra rispettivamente indicati al fine di consentire la
corretta comunicazione al SISTRI gli estremi di pagamento secondo le istruzioni
operative in vigore.

b) Di dare atto che la relativa spesa farà carico sul conto N. 0506030401 denominato
“Costi per altri servizi non sanitari” che presenta la necessaria disponibilità.

c) Di prendere atto e confermare le designazioni dei delegati aziendali per unità locale indicate
nell’allegato a) al presente atto.

d) di dare mandato al Servizio Bilancio ed al Servizio Provveditorato Risorse Materiali di dare
seguito al presente atto, secondo gli adempimenti di rispettiva competenza.

Il Referente Aziendale SISTRI
f.to Dr. Franco Luigi Filia

Il Direttore f.f. del Servizio
Provveditorato Risorse Materiali
f.to Dott. Antonello Podda

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



pag. 5 di 5

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo ON LINE di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 14 ottobre 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R

 - Resp. Servizio Tecnico Logistico R
- Responsabile Unico Procedimento R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


